ab arguo deducitur argutus, hoc est falsus. acutus. Et cum lepore quodam, quæ cupit, dicens, faciens uerba, quasi acute arguens, unde acute. Et malitiose dicta, uel facta, argutia uocantur. Plautus, exi e culina, sis foras mastruga, qui intus mihi exhibes argutias. interdum tamen pro canoro, ac resonanti accipitur. Vir. Forte sub arguta considerat illice Daphnis. interdum pro breui exili, et quasi acuto. idē. argutumq; caput breuis alius, obesaq; terga. Ab hoc fit aduerbium argute, quod modo acute, modo sonore significat. Et argutor uerbum, quod aliquando significat loquacius loquor, et quasi sonum ore reddo. Neuius, Quando ad ludos uenit, alij cum tacent, totum diē argutatur, quasi cæcæ. Quandoq; accipitur pro subsilio, quia et pedibus sonus quidam fieri uidetur. Titin. Terra hæc est noua, quasi ubi tu solius argutari pedibus. Aliquando etiam arguo pro reprehendo accipitur. a quo fit coarguo, et redarguo eiusdem significationis. EPIGRAMMATON. Epigrammatum, græcis genitiuus plurali numeri. STUDIOSE. Diligens. assidue. Studium proprie definitur uehemens animi applicatio ad aliquid agendum, unde pro exeratione aliquando ponitur, ut cum dicimus studia literarum. hinc fit studiosus, quod modo assiduum, ac perseverantem significat, ut uir studiosus, ac diligens, modo pro cupido, et alicui rei dedito, atq; addicto accipitur, ut studiosus, laudis, studiosus gloriæ. i. cupidus laudis, et gloriæ, et studiosus Cesaris. item studiose aduerbium hoc est cupide. diligenter, et studeo uerbum, hoc est do operam, in cumbo. RARI. Pauca. rarum. n. proprie dicimus, quod non est densum. a quo fit raro aduerbium. Cic. Sic ad hoc genus castigandi raro, inuitiq; ueniamus. interdum etiam rarum ponitur pro præstanti, quoniam omnia præclara rara sunt. Virg. Hic rarum tamen in dumis holus. A raro fit raritas. a quo rete, ut supra diximus, et rarefacio uerbum. et rarefio, rarus fio, quod et rarefio dicitur. Et rarior. rarissimus. item aduerbia rarius rarissime. et aliud aduerbium compositum perraro. item rarenter. Pompo. longe ab urbe uillitari, quod herus rarenter uenit. non uillitari, sed dominari est mea sententia. et ralla uestis, de qua diximus. POST CINERES. Post mortem. quo tempore non obest inuidia, quæ a legendis uiuorum operibus homines sæpe numero retrahit. Ouid. Pascitur in uiuis liuor, post facta quiescat. Cineres ideo pro morte ponimus, quia ueteribus mortuorum corpora cremare, et in cinerem redigere mos fuit. Antiquissimi tamen romani terræ suæ cadauer a condebant. sed postquam longinquis bellis obrutos erui cognouere. tunc institutum, ut corpora cremarentur. Nemo ante Syllam dictator in Cornelia domo traditur esse crematus. ad autem ipse iussit fieri, talionem metuens, quoniam Caij Marij cadauer eruerat. Adhibere autem rogo mos fuit uarios odores. et in funere Syllæ tantam a matronis uim odorum oblatam fuisse commemorant, ut præter eos qui in lethæ decem et ducentis fuisse traduntur, quædam iustæ magnitudinis imago Syllæ formata sit. et thure, cinnamoq; admittendi pretij lictor compactus. Sepulti dicebantur quocunq; modo conditi essent. Humati non nisi humo coniecti. Sepultum quidam dictum uolunt quasi sine pulsu, sed falsum est. etenim a sepeliendo dicitur sepultus. sepelio uero a sepiedo deducitur. quia cadauer terra, uel lapide uel alio genere materiæ circūsepitur. inde sepulchrum deriuatur locus (ut u lpi. inquit) in quo corpus, ossaq; hominis condita sunt. et sepultura quæ modo sepulchrum modo ipsum sepeliendi actum significat. Plyn. Post sepulturam aliæ manuum ambages sunt. sepultum aliquando per translationem pro eo accipimus, qui mortuo similis quasi sine sensu iacet. Vir. inuadunt urbem somno, uinoq; sepultam. Cinis puluis est in quæ materia uisita redigatur. a quo cinereus

deducitur, quod cineris est, ut cinereus color, et cinereæ aues, quæ habent colorem cineris. item cineritius, unde subaneritius panis uocatur, qui sub cineribus coctus est. Veteres anefacio usurparunt, pro eo, quod est in cinerem redigo. et anefactum dixerunt in cinerem dissolutum. Cinifiones quoq; a cinere dicti sunt, et anelones. et cinerarij in eadem significatione pro parasitis ab officio calami strorum in cinere calfacendorum, quibus matronæ capillos crispabant. Hora. Custodes lecticæ, cinifiones, parasiti. Cinasonas uero acus uocant, quibus mulieres scalpunt.

AD EMPTOREM LIBRI. EPIGRAMMA. XXXI.

QVI TECVM CVPIS ESSE ME OS. Docet studiosos librorum suorum ubi, et a quo eos emere possint. QVOS MEMBRANA ARCTAT BREVI BVS TABELLIS. Qui exiguo uolumine sunt compacti. tabulis. n. libri teguntur. quondam autem et ceratis tabulis, hoc est pugillaribus scribebant. unde tabulæ numero plurali, siue per diminutionem tabellæ dicebantur testamenta siue aliæ publicæ scripturæ, ex quacunq; materia essent, quod initio ceratis tabulis scribi consueuerant. hinc tabelliones appellati, qui et libelliones aliquando dicti sunt. et tabularia, in quibus tabulæ hoc est actus publici continentur. Virg. Nec ferrea iura, insanumq; forum, aut populi tabularia uidit. A tabula etiam fit uerbum tabulo. a quo contabulo. unde tabulata loca dicimus coacta. Plyn. Vernisq; axibus contabulare. Tabulata etiam in arboribus sunt rami effusionem in plana tendentes non in altiora crescentes. Plyn. et uiluis detruncata a media inter ramorum scannæ digeritur nulla ferè uiginti pedum altiore arbore, tabulata earum ab octauo pede altitudinis dilatantur in collibus siccisq; a gris. Virgilius. Summaq; se qui tabulata per ulmos. ite a tabula taberna, quod ex tabulis fieri tabernæ principio sole rent, ut supra diximus. et tablinum locus atrio proximus, quod ferè ex tabulis constaret. A taberna tabernacula uocata sunt tecta astrensia, quod ueluti tabernæ quædam essent, licet pelibus contegerentur, et attubernalis dicitur tabernæ continuus habitator. et contubernium quasi contubernium, cohabitatio sub eodem tecto. et contubernales, qui sub eodem tecto habitant. Tabula lusoria dicitur, quæ tessaris, uel scrupis ludimus, interdum etiam utroq; Martialis,

Hinc mihi bisse no numeratur tessera puncto.
Calculus hic gemino discolor hoste perit.
Scrupus proprie calculus, hoc est breuis lapillus, qui calce pressus offendit. utrunq; ponitur pro eo, cum quo in tabula ludimus, prælij similitudinem effingentes. Quinti. An uero Scæuola in lusu duodecim scruporum cum prior calculum promouisset, essetq; uictus, dum rus petit, repetito totius certaminis ordine, quo dato errasset, recordatus rediit ad eum, qui cum luserat, isq; ita factum esse confessus est. A scrupus fit diminutiuum scrupulus, quod proprie paruum calculum significat, metaphorice tamen pro difficultate accipitur. Seneca, sed mihi aduersarius scrupulum iniecerat. A quo scrupulosam rem dicimus, quæ in se difficultatem habet. item scrupulosum asperum, quod et scrupum dicitur. Virg. Spelunca alta fuit, uastiq; immanis hiatus scrupæ. Ennius, scrupæ inuestita saxo. Quoniam uero calculus facere rationem solent. calculus aliquando pro ratione accipimus. Cicero. itaq; tibi concedo, ut si te aliquid dati pariter ad calculum reducat. Unde fit calculo uerbum. a quo

Qui tecum cupis esse meos ubicunq; libellos,
Et comites longæ cupis habere uicæ,

bi. a quo calculator. calculatrix. calculatio. SCRINIA. Diximus superius scrinium a discernendo dictum arcam esse, in qua pretiose res, ac secreta reconduntur, ut sunt libri. tabelle. unguenta. & similia. Alexander magnus inter spolia Darij perfarum regis unguentorum scrinio capto, quod erat auro, gemmisq; ac margaritis pretiosum, cum uarios eius usus amica demonstrarent. pudebat enim principem bellatorem, & militiam sordidum, unguentis uacare, immo Hercule inquit librorum Homeri custodiae datur, ut pretiosissimum humani ingenij opus ditissimo ope conseruetur. A scrinio fit scriniolum diminutiuum. & scrinarius, qui publicarum tabularum curam gerit, quae in scrinio reponi solent. CAPIT.

Continet, de quo superius diximus. VAGVS. discurrens uagi proprie dicuntur, qui sine negotio modo huc, modo illuc inutiliter discurrunt. dicti quod uagui, hoc est sine negotijs aguntur. Hinc uagari dicimus inutiliter peragere. & uagabundi uocantur, qui modo huc, modo illuc discurrentes tempus inutiliter absumunt. ERRES. Huc atq; illuc eas. Errare proprie uagari est. Virgilius. inter quas phoenissa recens a uulnere dido errabat sylua in magna. sed quoniam peccades errando, hoc est uagando passantur, Errare aliquando pro passu usurpatur. Virgilius. Mille meae siculis errant in montibus agnae. item quia uagando saepe a recta uia deflectitur, errare aliquando pro peccare, & delinquere accipimus. a quo fit error, quod modo delictum significat. & erratum etiam dicitur, modo uagationem, quae & erratio proprie appellatur, siquidem doctiores errorem ab erratione ita distinguunt, ut error animi sit, erratio pedum. Terentius. sane hac multo propius ibis, & minor est erratio, hoc est minus est spatij, per quod erretur. Hinc errabundi dicuntur, hoc est uagabundi. Et erronei (ut Vlpianus inquit) appellantur serui qui non quidem fugiunt, sed frequenter sine causa uagantur, & temporibus in res uagationis consumptis seruis ad dominum redeunt. Virgilius. errorem pro dolo posuit ab eo, quod praecedit id quod sequitur. Aut aliquis laet error, equo ne credite teuci. Ab erro etiam erraticus deducitur. Vnde acorium herbam, quia passim nascitur, & ex intubi genere est, intubum erraticum uocant, & compositum pererro, quod significat uagor, siue per agro. CERTVS ERIS. Abusue certus eris posuit pro eo, quod est certior eris, de quibus superius diximus. SECVNDVM. Secundo scriba fuit Othonis. hic mortuo principe, cum ad Domitiani tempora peruenisset familiaris fuit Valerij Martialis, & carmina eius priusquam aederentur legenda quasi censor accipiebat. Martialis. Quod si legeris ista cum diserto, (sed nunquid sumus improbi) Secundo.

Deinde in uaria exemplaria transcripta uendebat. Hic enim mos apud ueteres fuit, ut bibliopola eruditi essent. & libros novos ab authoribus exigent, quos ueluti censors legebant, deinde transcriptos uendebant. LIBERTVM. Libertus apud ueteres in libertis maxime sternerunt, ut in hoc Secundo Lucretius cuiusdam liberto, & prius in Tirone Tullio liberti. Ciceronis. Item in laurea altero eiusdem liberto, qui uiuentis post Ciceronis mortem in illius uilla, quam Academiam uocauerat, & tunc ab Antistho uetere possidebatur, aquis calidis, quae oculis saluberrimae erant, praeclearum illud carmen fecit, dignum, quod ubiq; legeretur.

Quod tua romana uindex clarissime lingua

Sylua loco melius surgere iussa uiret,

Atq; Academia celebratum nomine uillam

Nunc reparat cultu sub potiore uetus,

Hic etiam apparent Lymphae non ante repta,

Hos eme, quos arctat breuibus membraana tabellis. Ne tamen ignores ubi sim uenalis, & erres. Libertu docti Lucretius quere Serudim
Scrinda da magnis, me manus una capit. Vi-be uagus tota, me duce certus eris. Limina post pacis, palladiuq; foru

Languidaq; in fuso lumina rore leuant.
Nimirum locus ipse sui Ciceronis honori
Hoc dedit, hac fontes cum patefecit ope,
Ut quoniam totum legitur sine fine per orbem,
Sint plures, oculis quae uideantur, aquae.

POSTLIMINA PACIS. Post templu pacis, quod Vespasianus pater, & Titus filius aedificauerunt foro proximum, & in eo uasa templi hierosolymitani, & uniuersa denaria constituerunt. Item ueneris imaginem, antiquorum digna fama, quamuis artifex eius ignoraretur. LIMINA.

Aditus. Limen enim dicitur omnis ingressus. Virgilius. Limen erat, caecaq; fores, & peruius usus. Nec solum inferiorem partem significat, quae sub pedibus est, & calari in ingressu domus, a noua uoluta sine scelere non poterat, quoniam sacra existimabatur, sed etiam superiorem. Neuius, exime limen superum, quod mihi misero saepe confregit caput, inferum quoq; ubi ego omnes de fregi digites. Plautus. Sensim super attolle pedem limen noua uoluta. interdum etiam limen ponitur pro interiore parte domus. Virgilius. Penetrant aulas, & limina regum. A limine fit limnaris, unde limnarem lapidem dicimus, qui est in domus ingressu. & limentinus deus, qui limnibus praesse putabatur. & elimino, hoc est excludo, expello, et quasi extra limen eicio. Cicero. Ex pellite hunc urbe, uel potius ex omni Italia eliminare. Pomponius. istuc manet eliminabo extra aedes coniugum. Actius. Egredere. exi. effer te, elimina urbe, Et postliminiu, de quo supra diximus. & sublimis in altitudine eleuatus a limine superiore. a quo sublimo uerbum ex alto, & sublimitas exaltatio. & sublimiter aduerbium alte. Deriuatur autem limen a limus, quod transuersum significat. nam limina in ostio transuersa locantur. et enim cum dissimulant se homines uidere, quod uident, & non recta facie, sed transuersa intuentur limi dicuntur aspicere. Terentius. Ego limus aspectu sic per stabellum clanculum. a limus limus quoq; deducitur, quod modo transuersam uiam significat, modo terminum. Vnde limitatus ager dicitur in centurias diuisus. & limitare terminare est. Limites in agris duo maximi sunt cardo. & decumanus. Linus decumanus est, qui ab oriente in occidentem spectat. Cardo autem a meridie in septentrionem. reliqui limites angustiores sunt, distantiq; iter sese paribus interuallis. Quando uero limus substantiuum est, cernum illud mollius significat, quod ab aquis deferri solet. unde Limosam paludem dicimus, hoc est canosam. Hinc deriuatur limax, de qua supra diximus. At lima foeminino genere instrumentum est fabrilis uulgo notum. a quo limo uerbum, quod proprie significat polio, & superflua detrabo. a quo elimo, & delimo composita. & limatio. & limatura, quae scobem, hoc est puluisculum illum limando detractum significat.

Veteres limo aliquando pro delimo usurparunt. Apuleius. Anus muneribus delimitata consensit. Nonnunquam pro cōiungo. Plautus. Nam pater tuus nunquam cum illa limabit caput. Caelius. Hoc a te postulo, ne cum meo gnato posthac limassis caput. Turpilium. Veritus sum ne amoris causa cum illa limas ses caput. Est etiam quando pro erado, & aufero accipitur. a quo Limaces dicuntur, qui exquirunt, ut aliquid auferant. Plautus. Limaces uiri, quod atterant & consumant. Scobina maior est, quam lima quosdam denticulos habens quibus erodit. A quo scobes puluisculus dicitur, qui ex lignis fit, aut alia huiusmodi materia. Plinius. Proxima Syria supra phaniam styraeam gignit, circa cassium Seleucia montem. Arbor est eodem nomine cotoneo malo similis. Lacryma ex austero iucundioris intus similitudinis harundinis sucto praegnans. in hac arca canis ortum aduolant pennati uermiculi erodentes ob id in

30

40

50

60

D

scobe fordesat. item scobino uerbum, quod est saucio, abyrodo. a quo desobino, et passina eorum scobinor, ac desobinor. Varro. Sim autem delectationis causa ueniamini, quanto satius est saluus cruribus in arco expektare, quam hic desobinatis in sylua currere. Scobem etiam per metaphoram pro quacunq; immunditia accipiunt. unde scopa dicta est, quasi scoba instrumentum, quo domum uerrimus, hoc e quo scobem educamus. Martialis. in pretio scopas testatur palma fuisse. Hinc scopa regia dicitur frutex palmae similis. Et scopa amerina similis genistae, nisi quod folia minutiora habet, et uirgus lentiores. Scopas etiam dicimus uirgus seu putamina inuulua cuiuscunq; herbae, uel fructus folijs salicet, floribusq; et fructibus detractis, quod his ad uerrendum utamur. unde manuales scopas chamemeli dicimus, quos medici recentiores dicunt manipulos chamemullae. FORVM PALLADIVM. Foru latum, i quo Domitiani colossus erat, ad cuius sinistram erat templum Palladis, sicut ad dextram templum pacis. Papinius. Quae superimposito moles gemmata colosso, stat latum complexa forum. idem paulo post. Dextra leuat pugnas, laeuam tritoniam uirgo non grauat. Tria enim fora iudicaria tempore Martialis Romae fuisse manifestam est. Forum latum, siue romanum, omnium antiquissimum forum Caesaris dictatoris, in quo loriatam sibi fieri statuam passus est. et foru Augusti, quod cum aede martis ultoris extruxit, et in eo Caesarem et Pollucem cum uictoria, et Alexandro magno. item belli imaginem restrictis a tergo manibus Alexandro in curru triumphante, insignia Apellis opera dicitur. Mar. causas iquit agam Ciceroe disertus ipso, Atq; erit in triplia par muhi nemo foro. Aedificauit deinde aliud forum Nerae imperator. item aliud diuis Traianus structura mirabili, in quo columna adhuc integra cernitur centum quadraginta cubitoru altitudine, in qua res gestae eius principis admirabili opere inscriptae cernuntur.

AD LIBRVM SVVM/EPIGRAMMA XXXII.

ARGILETANAS. Monet libellum suum iam properantem exire, ne festinet, praestare enim ut domi maneat, et literas domini patiat, quam i aliorum censuram ueniat. in quo nos instruit, ne aditio operum nostrorum praecipitur. Deamumq; (ut inquit Horatius) prematur in annum. SCRINIA NOSTRA. Arcae in quibus libri, ut diximus, recondi solent. Martialis de scrinio. Constrictos nisi das mihi libellos, Admittam tineas, trucesq; blattas. ARGILETANAS. Quae in Argileto erant, de quo supra diximus, in quibus tenebantur libri uenales. Horatius. Nulla tabella meos habeat, uel pila libellos. NESCIS. Ignoras. Hoc tamen interest inter nescire, et ignorare, quod si huic uerbo nescit praeponatur uox uniuersalis affirmatiua, fit propositio particularis negatiua. eteni cum dicimus omnis homo nescit legere, idem est ac si diceremus, aliquis homo nescit legere. Si uero praeponatur uox uniuersalis negatiua, fit oratio uniuersalis affirmatiua. Na cum dicimus, Nullus homo nescit deum esse, idem est ac si diceremus, Omnis homo scit deum esse, quod si post uerbum nescit, ponatur uox particularis affirmatiua, fit propositio uniuersalis negatiua, ut si dicamus, nescit aliquis diem mortis suae. idem est enim, ac si diceremus, Nullus scit diem mortis suae. E contrario uero si huic uerbo ignorat uox uniuersalis affirmatiua, fit uniuersalis negatiua. idem est

enim Omnis homo ignorat diem mortis suae, et nullus homo scit diem mortis suae. Si uero praeponatur uox uniuersalis negatiua, fit propositio uniuersalis affirmatiua. idem namq; est, Nullus homo ignorat se mortalem esse, et omnis homo scit se mortalem esse. Si autem post ignorat ponatur uox particularis affirmatiua, fit propositio particularis negatiua. eteni si dicamus, ignorat aliquis diem mortis suae, idem est ac si dixeremus, aliquis non scit diem mortis suae. Nescio autem ex ne et scio componitur. Scire autem proprie est, re ratione, et per causam cognoscere. a quo scientia dicitur rerum, quae sunt immutabili ratione comprehensio. Cicero. Ars enim eorum est quae sciuntur. Orationis autem omnis actio opinionibus non scientia continetur. Ponitur tamen frequenter scio pro cognosco intelligo. a quo fit scisco inchoatum, et participium sciens. et scienter aduerbium. Differt autem non parum sciens facta, ab eo, quod est scienter facta. Nam sciens facta, idem est, quod cum facerem, sciam me facere illud, at scienter facta, idem est quod cum doctus, et scientia facta, hoc in laudem semper accipitur, illud prius, modo in laudem, modo in uituperationem, quemadmodum si dicamus prudens facta. et prudenter facta. item insciens, imprudens, ignorans facta. inscienter, impudenter, ignoranter facta. Haec enim posteriora semper in uituperationem accipiuntur, sicut scienter facta semper in laudem, illa uero priora, modo in laudem modo in uituperationem. Item a scio sciens, quod modo actiue si gnificationis est, et idem est, quod sciens, argutus. Unde scite Platonis interrogationes dicuntur, modo passiuae. Terentius. Satus puer natus est e Paphilo, quasi scite, et docte factus, hoc est elegans, placens, sicut e contrario insciantia dicitur ineptum, et minime placentem. idem. insciantiam afferre iniuriam me tibi immerenti. Hinc scite perite, et eleganter dicitur. et inscite, imperite, incompete. Item a scio sciens, qui putat se multa scire, et scius, qui scit, a quo inscius, qui nescit, et nescius quoc; dicitur. et insciantia ignorantia. et insator, quod est sciendi causa interrogo. Terentius. Procul hinc libet quid scit scisator, hoc et scitor dicitur. Virgilius. sciatum oracula phoebe Mitimus. et salicet quasi scire licet, de quo superius diximus. et rescio, a quo resciso, de quibus superius diximus. et conscisco, quod fere ad mortem pertinet. Plerumq; enim sic legimus. Mortem sibi ipsi consciauit, mortem tibi ipsi conscias. Mortem mihi ipsi consciam. Cogit te ad mortem tibi ipsi consciscendam, hoc est se ipsam interfecit. te ipsum interficias. me ipsum interficiam. cogit ad te ipsum interficiendum. Quod ex eo tractum est, quod qui interficere sese deliberant, sibi ipsi conscij sunt, nec rem cum alijs communicant, ne sint sibi impedimento et conscias, modo is qui cum alijs aliquam re cognitam habet, modo idem quod scius, a quo fit conscientia, quae similiter de pluribus, modo de uno dicitur, de pluribus. Sallustius. Tu scelerum suorum, in primisq; conspirationis conscientia solliciti. quo se uerterent, non uidebant. De uno, Seneca. sed hi certe feliciores, qui ante actae uitae conscientia possunt esse contenti. et praescio, ante scio. praescio. a quo praescius. hoc est praecognitor rerum futurarum, unde praescientia, hoc est praecognitio. et prouidentia. quamuis aliqui prouidentiam a praescientia ita distinguant. ut prouidentiam in deo esse dicant, cognitionem futurae beatitudinis hominum, quam et praedestinationem uocant. Praescientiam uero e contrario cognitionem futurae damnationis. et scibile, quod sciri potest. hoc est intelligi et cognosci. HEV. Interiectio dolentis est. et interdum geminatur heu heu. aliquando etiam heheu dicitur. 60 et quandoq; est aduerbium respondentis. sicut heus uocantis. Virgilius. Ac prior heus inquit iuuenes monstrate mearum uis distis siquam hic errantem forte sororum. Nonnunquam tamen heus

Maiores usq; zombi, iuuenesq; senesq; Et pueri nasam Rhinocerotis habent. Audebis cum grande sophos, du basia raptus, Ibis ab excusso missus in astra sago.

Sed tu ne toties domini patiare leturam? Neue notelusus trisulis arundo tuos. Aethereas lasiue cupis uolitare per auras, I fuge, sed poteras tutior esse domi.

Argiletanas mauius habitare tabernas, Cum tibi parue Liber serimia nostra uacent. Nefis heu nescis domine fastidia Romae. Credo mihi nimium, Martia turbas sapit.

men heus quoque interfectio dolentis est. Idem heus etiam mensas consumimus inquit Iulus. Heusoe interfectio est metuentis. Qui dius Heusoe Bacche sonat. DOMINAE. Epitheton est urbis Romae. quod regna sit orbis terrarum. FASTI DIA. Quam facile fistidit et stomachatur opera auctorum. MARTIA TURBA. Multitudo romanorum. qui a Marte originem ducunt. Aeneas. Ascanium genuit. qui sub Albano monte Albam aedificauit, quae ab situ porrectae in dorso urbis longa alba appellata est. Lauinium nouercae reliquit. Post hunc Syluius eius filius regnauit casu quodam in syluis genitus. Syluius Aeneam syluium creat. Is latinum syluium. a quo coloniae aliquot deductae prae Latini appellati. Mansit postea syluii cognomen omnibus, qui Albam regnarunt. Latino ortus est alba. Alba Atys. Atysne capis. capetis. capeto. tyberinus, qui in traiectu albulae amnis submersus celebre fluminis nomen dedit. Tyberino Agrippa filius successit. Agrippae Romulus Syluius, qui fulmine ictus regnum per manus Auentino filio tradidit. Auentinus in eo colle sepultus, qui nunc est pars Romanae urbis cognomen collis fecit. Regni successorem Procam reliquit. Proca Numitorem, atque Anulium genuit. Regnum Numitori legauit, quod natiua maior esset. Sed Anulius pulso fratre regnauit. Hic stirpem omnem fratris uirilem necat. Fratris quoque filii Rheae Syluae per speciem honoris, cum uestalem eam legisset, perpetua uirginitate spem paruis adiunt. Sed uir compressa uestalis, cum geminum partum edidisset, seu ita raris, seu quod deus auctor culpa honestior uideretur, Martem incerta proles patrem nunc cupit, ipsa in custodia a rege datur. pueri in profluentem aquam mitti iubentur. Erat tunc forte tyberis leuibus stagnis super ripas effusus, nec adiri usquam ad iusti amnis cursum poterat, et infantes, quamuis languida aqua, mergi posse uidebantur. itaque illi, quibus datum eiusmodi negotium fuerat, tanquam defuncti regis imperio in proxima illunice, ubi ficus Ruminalis fuit, Rumularem antea dictam perhibent, pueros exponunt. Mox alueum fluitantem tenuis in sicco aqua reliquit. Eo cum lupa sitiens e proximis montibus descendisset, ad puerilem uagnum accurrens submissas infantibus adeo miti praebeuit mammam, ut a magistro regii pecoris lingua lambens pueros inuenta fuerit. Faustulo huic nomen erat. ab eo ad stabula delati pueri Laurentiae uxori educandi traduntur. Sunt qui Laurentiam uulgato corpore lupam uocantem inter pastores putent, atque ita locum fabulae danum, ita geniti atque educati, cum adoleuissent primo uenando peragere solent, deinde animis, atque corporibus robore sumpto iam non feras tantum persequi, sed in latrones praedae onustos impetum facere, apta pastoribus diuidere ceperunt. Quia propter die quodam illi insidiati latrones, cum alter qui uocabatur Romulus, uir se defendisset, alterum Remum appellatum ceperunt, captumque Anulio regi tradiderunt, hoc maxime crimini dantes, quod in Numitoris agrum impetum facerent, indeque hostilem in modum collecta iuuenum manu praedas agerent. sic Numitori ad supplicium deditur Remus. fuerat ab initio spes Faustulo regiam penes se stirpem educari. Nam et expositos iussu regis infantes saebat, et tempus quo ipsos sustulisset, ad id ipsum congruere, sed rem, nisi per occasionem, aut necessitatem aperire noluerat. Hac itaque necessitate coactus rem Romulo indicat. Forte et Numitori, cum in custodia remum haberet, audissetque geminos esse fratres comparando aetatem eorum, et ipsam minime seruilem indolem ortu suspitio fuerat nepotes hos suos esse, et sciscitando eo peruenire, ut ferme remum agnosceret. ita undique Anulio regi dolus nequitur. Romulus alijs alio innere missis pastoribus, certo tempore ad regi-

am impetum facit. et a domo Numitoris alia comparata manu adiuuat remus, ita regem obruncant. Numitorem auum regem saluant, sic Numitori Albana re permissa Romulum, Remumque cupido inaccessit urbis in illis locis, in quibus expositi atque educati forent condendae. Erat cum illi multitudo albanorum, latinorumque ad id multitudo pastorum accesserat. Sed quoniam Gemini essent, nec aetas discrimen facere possit orta inter eos contentio est, uter nomen dare nouae urbi deberet. Conueniunt igitur, ut dii in quorum tutela ea loca essent, augur illi cum eligerent, qui urbi nomen daret, conditamque imperio regeret Palatinum romulus. remus Auentinum ad inaugurandum templum capiunt. Priori remo augurium fertur sex uultures. nuntiatur id romulo, cui cum mox duplex numerus sese ostendisset, uterque rex a sua multitudine consalutatur, tempore illi praecipito, at hi numero auum regnum sibi portendi assueuerant. Res in certamen uertitur. ictus in turba remus cadit. Vulgatio fama est, Ludibrio fratris remum nouos uultures transfuisse. et ob id ab irato romulo occisum, additis uerbis, ut in posterum quisquis alius moenia transfisset, eodem modo puniretur. sic potius imperio romulus urbem condidit, conditamque e suo nomine Romam appellauit. A Roma romani et romanenses appellati. Romana porta de quibus diximus. A romulo romulidae, et romulea tribus. a remo remulimus ager dictus, quod ab eo possessus fuit. et remeria locus in summo auentino, ubi remus de urbe condita fuerat auctus. NIMIVM SAPIT. Acrioris aensurae est, plus intelligit, quam oportet. Sapere proprie ad sensum corporis pertinet, significatque saporem habere, capiturque fere in bonam partem. hinc sapor deducitur. et sapor, hoc est gratiam saporem habens. a quo aduerbium sapide, quorum contraria sunt insipidus et insipide, hoc est sine sapore. a quibus comparatiua et superlatiua fiunt sapidior. sapidissimus. sapidius sapidissime. insipidior. insipidissimus. insipidus. insipidissime. Item sapa, de qua supra diximus, a suauitate saporis. Transfertur tamen ad animum quoque sapio. et idem est quod recte sentio. Ab hoc fit sapientia, quae definitur rerum diuinarum atque humanarum scientia. Graece sophia dicitur, et qui eam profitentur, sophi hoc est sapientes appellantur, quod nomen seipsum illis clarissimis uiris inditum fuit Thaleti milefio, soloni salaminio. chiloni laedaeonico. pittaco mityleneo. Bianti prieneo. cleobulo lyndio. perianthro arinthio. Sed postea pythagoras primus non sopherum se, sed philosophum appellauit, hoc est non sapientem, sed sapientiae amatorem, et scientiam ipsam non sopheriam amplius, sed philosophiam nuncupandam existimauit, quod nullus hominum, sed solus deus sapiens esset, quem omnes postea secuti non Sophos se amplius, sed Philosophos dici uoluerunt, quorum alij ab oppidis nomen sumpserunt, ut helienses. megarrenses. cyrenatici. Alij a locis, ut academici. stoici nonnulli ab euentibus, ut peripatetici, quidam a probrijs. ut Cynici, plerique ab effectibus, ut Eudemones. Aliqui ab elatione et fastu, ut qui se philatethes, hoc est ueritatis studiosos nuncuparunt. Sunt item qui a praceptoribus. ut socratici. et epicurei. Praeterea alij, quod de natura rerum scripserunt, quae graece phisica dicitur, phisici sunt appellati, alij qui a graecis moribus uersati, ethici. graeci enim uerbi moribus uocantur. alij a τὸ τοῦ διαλέγειν, hoc est a disserendo dialectici, qui scilicet uerborum, ac rationum a cummibus conflantur. Quippe philosophia omnis in tres partes diuisa est. phisicam. ethicam. et dialecticam. Phisicae proprium est de mundo, et illis, quae in eo sunt disserere. ethicae de moribus, uitaque hominum tractare. Dialecticae, amborum partium afferre rationes, Nam ea, quae de illis, quae supra

naturam sunt tractat, caret nomine. Aristoteles $\mu\epsilon\tau\alpha\ \tau\alpha\ \phi\upsilon\sigma\iota\kappa\acute{\alpha}$ metaphysicat, hoc est supernaturalia uocat. a physice physicus deducitur. Et physiognomus, qui ex inspectione forme naturam cuiusq; prae-dicit, cuius ars physiognomia dicitur. Nam qui ex facie tantum hominis iudicat. Metoposcopus uocatur $\alpha\pi\omicron\ \tau\omicron\ \sigma\upsilon\omicron\tau\epsilon\tau\epsilon\tau\omicron\ \mu\epsilon\tau\omega\pi\omicron\upsilon$, hoc est ab inspicenda ac consideranda fronte. Plynius. Alexander imaginum similitudines adeo indiscrete pinxit, ut incredibile dictu Ap-pion grammaticus scriptum reliquerit quendam ex facie hominum addiuantem, quos metoposcopus uocant, ex ijs dixisse aut futurae mortis annos, aut praeteritae. Pythagoras adole-scentes, qui sese ad discendum offerebant, $\epsilon\phi\upsilon\sigma\iota\omicron\gamma\iota\mu\omicron\varsigma$, id est mores, naturasq; eorum coniectione quadam de oris, & uultus ingenio, deq; totius corporis filo, atq; habitu sciscitabatur. Tum qui idoneus uidebatur, recipi in disciplina mitebat, & tempus certum tacere. is autem qui tacebat, quae dicebantur, ab alijs audiebat, neq; percontari, si parum intellexerat, neq; commentari quae audierat, fas erat, nec minus quisquam tacebat, quam biennium. hi prorsus intra tempus tacendi, audiendiq; $\alpha\upsilon\omicron\upsilon\varsigma\ \mu\omicron\delta\iota$ id est auditores dicebantur, At ubi res didicerant, omnium rerum difficillimas tacere, audireq; atq; esse iam coeperant silentio eruditi, cui erat nomen $\epsilon\chi\epsilon\ \mu\upsilon\beta\iota\alpha$, hoc est taciturnitas, tum uerba facere, & quae erere, quaeq; audissent scribere, & quae ipsi opinarentur ex promere licebat. hi dicebantur $\mu\alpha\theta\eta\ \mu\alpha\tau\iota\kappa\omicron\iota$, hoc est mathematica, ab ijs scilicet artibus, quas discere atq; meditari inceperant, quoniam geometriam, musicam, ceterasq; disciplinae aliores $\mu\alpha\theta\eta\ \mu\alpha\tau\alpha$, hoc est disciplinae ueteres graeci appellabant. Vulgus autem tam caldeos, quam magos mathematicos uocat. Exinde autem his scientijs ornati ad perdis-cenda mundi opera, & principia naturae procedebant, ac tunc deniq; nominabantur $\phi\upsilon\sigma\iota\kappa\omicron\iota$, hoc est physici, id est naturalis. Omnes autem qui a Pythagora in cohortem illam disciplinae recepti erant, quicquid familiae, pecuniaeq; habebant, in medium dabant, & coibatur societas inseparabilis, tanquam illud fuerit antiquum consortium, quod re atq; uerbo Romano coenobium, hoc est contubernium appellatur. Ab ethice ethicus, & ethia, hoc est moralia. A dialectice dialecticus. A sapiens uero sapientior, sapientissimus, sapienter, sapientius, sapientissime. item contrarium eius insipiens, hoc est stultus. a quo insipientior, insipientissimus, insipienter, insipientius, insipientissime, & insipientia stultitia. item a sapio saperda, hoc est sapientes elegantes. Varro. Omnes uidemur nobis esse belli, festiui, saperdae. cum sumus caenopi. Nam quod festiui Pompeius scribit saperdam genus esse pessimi piscis, ubi legitur, ipse dicit. item compositum desipio, quod est insanio, siue quod aliquid a communi sensu, sapientiaq; minus habeo, siue quod a meo sensu destituo, quod uitium ferè aut etate prouenit, aut morbo, aut amore, aut timore, aut ebrietate, aut nimia ira, aut aliquo simili affectu. ab hoc fit desipisco, cuius contrarium est alterum eius compositum resipisco, quod est ad priorem mentis statum, uel ad meliorem mentem redeo. Terentius. Multo me omnium fortunatissimum puto esse gnate, cum te intelligi resipiscere. NIMIVM. Nimis, & nimium aduerbia sunt augendi, si significantq; quod graece dicitur. $\alpha\upsilon\tau\epsilon\varsigma$, hoc est plus satis. Reperitur & nimius a. u. ut nimia lectio usum reddit hebetiorem. nimio labore exhauriuntur uires. Quidam etiam reatiores nimietatem pro superfluitate usurpant. RONCHI. Derisiones ut supra diximus. PVERI. Non solum inquit iuuenes, & senes, sed etiam pueri ad irridendum prompti sunt. Puer, ut Paulus iurisconsultus affirmat, treis si gnificationes habet.

Vnam cum omnes seruos pueros appellamus, aliam cum puerum contrario nomine puella dicimus, hoc est cum mares significamus. Tertiam cum etatem puerilem demonstramus. Ponitur etiam interdum puer pro filio more graeco. Virgilius. A satiusq; puer. Vnde puerpera, quae recens peperit siue marem, siue foeminam. a qua puerperium, de quibus superius diximus. A puer fit diminutiuum puellus, hoc est paruus puer, siue paruus filius. Lucret. Cumq; hic tam formosus tibi, ac te dignus puellus. Ennius. Diuis uos solui uestros sacrare puellos. Sicut foemininum puella, a puera, quod apud ueteres in usu erat. Varro. Properate uiuere puerae, & dum sinit etatula, ludere, esse, amare. & ueneris tenere leges. idem, sic in priuatis domibus pueri liberi, & puerae ministrabant. & puellaris, pro puerili. Quintilianus de filia de sancta, Tum etate tam puellari praesertim meae comparata. Et puellasco, quod significat effoeminor. Pacuius. Puellascunt lasciuia adole-scentes, aliquando refloreo, & quasi ad pueritiam redeo. Varro. Quod non solum innuba sunt communes, uerum etiam ueteres puellascunt. item per synopen pullus, quod proprie significat paruum puerum, & paruum filium, unde paruos foetus quorumcumq; animalium, quinetiam arborum, atq; plantarum pullos dicimus, ut pullus hirundinis. pullus equi. pullus asini. Pulluli plantariorum. per diminutionem enim pullulus a pullus deducitur. a quo fit uerbum pullulo, quasi facti ficio, a quo pullulatio. Plynius. Natura & plantaria demonstrauit multarum radiabus pullulante sobole densa, & pariente matre, quos enecet. eius qui ppe umbra turba. id est praemittit, & i lauris punicis. platanis. cerasis. prunis. pauorum i hoc genere rami parant soboli. ut ulmorum, palmarumq;. Nullis uero tales pulluli proueniunt, nisi quatuor radices amo-re solis, atq; imbris in summa tellure spatiantur. idem. Sed pullulatio plerumq; nutritibus obest. Valla uir nostra etate doctissimus, pulli inquit sunt pecudum. Canili ferarum. siue immanium, siue mitium. foetus auium & piscium. sed nos in ueritatis impulsu dissentire in hoc ab eo, ut in plerisq; alijs cogimur. nam foetus non auium tantum, & piscium. sed generaliter omnium animalium etiam rationalium est, quin & rerum quoq; inanimatarum, ut foenum terrae foetum dicimus. A quo nomen habet. & foenus foetum pecuniae. a quo simili modo ita uocatur. Plynius de homine. Legimus mulierem aegyptiam binos foetus quater enixam. idem de feris, totus tigris foetus, qui semper numerosus est ab insidiatore rapitur equo. idem de terra. Quod si innumerabiles terrae foetus consideremus, nulla est natura tanta benignitas. Pullus uero non tantum de pecudibus dicitur, sed etiam de auibus, maximeq; gallinis. unde pullaster fit & pullastra, quae duntaxat gallinaei generis sunt. Plynius. Ante, quam gallina pullos excludat. idem. inter columbarum pullos saepe oua inueniuntur, & alij prouolant, alij erumpunt. ipsi deinde pulli quinque-mestres foetificant. item de apibus. idem. Apes cum incubant, maxime murmurant, caloris ut putant, faciendi gratia, necessarii excludendis pullis. item de equis. idem. Quae propter subreptos statim pullos in tenebris aquarum uberibus admo-uent, et de asinis. idem. Pullos asinarum epulati Meconas insituit, multum eo tempore praelatos onagris, & de plantis ut paulo ante ostendimus. Catulos autem de canibus. feris. muribus. piscibus. lacertis, serpentinibus dici late superius differimus. Manifestum est igitur pullum generale nomen esse tene-rae, atq; imbecillae etatis. Vnde apud ueteres dicebatur quis pullus eius esse, a quo obscene amabatur. Hinc Q. Fabius, cui propter candorem eburno cognomen fuit, pullus iouis uocatus est, quod eius natis fulmine tacta fuisset. A pullus pulli nus deducitur,

nus deducitur, unde pullini dentes uocantur, quos primum e-
 qui iaciunt item pullus adiectiuum, quod significat natiui co-
 loris, a quo pullatus, & pulligo deriuantur, de quibus abun-
 de superius diximus. Item pulis, quia potissimum dabatur pul-
 lis in auspicijs, quod ex ea necesse esset aliquid decidere, quod
 tripodum faceret. Hac longo tempore usi sunt Romani pro pa-
 ne, unde pulmentaria appellatur, de quibus inferius dicemus.
 & sacra prisca atq; natalium pulite fritilla longo tempore con-
 fecta sunt. A puer etiam puerilis deducitur. & pueriliter ad-
 uerbium. & pueritia, quod modo etatem puerilem significat,
 modo pro puritate accipitur. V arro. Ea erat matronae simplici-
 tas. & pueritia. & honestas. item puerilitas, quod non etat-
 tem, sed actum aliquem puerilem significat. Seneca. Qui pue-
 ritiam eius, siue potius puerilitatem ludibrio habuit. Et puer a
 suo puer fio. a quo repuerascio, quasi in puerilem etatem reuer-
 tor, quod de senibus ferè dicitur, cum desipere uitio etatis inci-
 piunt. Quando uero de pullis. catulis, & foetibus diximus, il-
 lud obiter addendum uideatur. ceruorum, atq; procolorum. dama-
 rum. leporum. aliorumq; huiusmodi animalium filios hin-
 nulos uocari, a uoce, quam reddunt equinae simili. Nam hin-
 nire proprie equorum est, inde hinnius equina uox. & hin-
 nibunde pro hinniter. Claudius in annalibus. Equae hinni-
 bunde inter se pergentes terram calibus pulsant. Himus ue-
 ro & hima. & himulus. & himula uocantur, qui ex equo
 & asina nascuntur, quos quidam burdones appellant. Nam
 qui ex asino & equa oriuntur muli & mulae dicuntur, a qui-
 bus muliones appellantur, qui mulos clutellarios, siue quadriga-
 rios ducunt. Muli non generant, nec ferè ullum animal, qd
 ex duobus generibus natum tertij generis factum sit. Legitur
 tamen in annalibus mulas aliquando peperisse, sed id prodi-
 gij loco habitum est. Theophrastus uulgo parere in Cappado-
 cia affirmat, sed esse ibi hoc animal sui generis. Mulum octo-
 ginta annis uixisse Athenis memorant. Hunc cum Athenien-
 ses templum in arce facerent ob senectam derelictum, caden-
 tia iumenta comitatu, iuxtaq; exhortari solitum, proptereaq;
 decretum ab Atheniensibus ne frumentarij negotiatores ab in-
 ceruibus eum arcerent. Asini in achata optimi sunt. Arca-
 des in Italia reatini. Scribit V arro asinum quadringentis mu-
 nis a Q. Axio senatore emptum fuisse, quod & gerendo
 oneri, & arando optimus esset, sed mulatum maxime proge-
 neratoni aptissimus. Pullos asininos esse i conuuijs Meccenas
 docuit mulatum praelatos eo tempore onagris, sed illo moriente
 auctoritas quoq; interijt saporis. Ab asino asellus diminuti-
 uum fit, & asininus adiectiuum. & asinus uiri cognomen.
 Asinus uero a graeco deducitur, quod est onos unde onager di-
 ctus quasi onos a grios, hoc est Asinus a gressu. onagri in phry-
 gia. & lyconia praecipui sunt, sed pullis eorum tanquam sa-
 pore praestantibus a frica gloriatur. hos lalisiones appellant.
 Martialis. Dum tener est onager, solaq; lalisio matre pasca-
 tur, hoc infans, sed breue nomen habet. Generantur ex equa
 & onagris mansuetis mule ueloces in cursum, duritia exi-
 mia pedum. uerum rugoso corpore. indomito animo, sed gene-
 roso onagro, & asina genitus omnes antececlit. Vincit asinus
 aurium magnitudine reliqua animalia, unde derisuri aliqui
 protendere manum solent, illos imitantes. Persius.
 O iane a tergo quem nulla comia pinxit.
 Nec manus auriculas imitata est mobilis albas.
 Praeterea a puer pusio deducitur, quod proprie paruorum pue-
 rum significat. Nam ueteres pusum & pusam pro puerum
 & puellam usurpabant. Capitur tamen pusio ferè semper
 pro masculo sorto. Iuuenalis. No ne putas melius si tecum pu-
 sio dormit, pusio qui noctu non litigat. ab hoc fit pusillus, hoc

est paruulus. a quo aliud diminutiuum pusillus, & com-
 positum pusillanimitas, quae graeca micropsycho dicunt a quo
 pusillanimitas. & pusillanimitas. item a puer pupus, & a pu-
 era pupa eiusdem cum suis simplicibus significationis. V ar-
 ro. mammam lactis sugentem pascere pupum. Hinc pupillus
 deriuatur, quem Pomponius de finit esse eum, qui impubes est,
 & desijt in patris potestate esse, uel morte uel emancipatione.
 A quo pupillaris, ut pupillaris etas. pupillare negotium. item
 pupilla pars oculi illa parua in media cornea sita, in qua ita
 absoluta uis speculi redditur, ut tam exiguum spatium totam
 imaginem hominis reddat, quae causa est, ut pleraq; aues e ma-
 nibus hominum oculos potissimum appetant, quod effigie su-
 am in ijs cernentes uelut ad cognata desideria tendant. haec
 nobis adeo cara est, ut locum pro uerbo de dedit, cum dicimus
 aliquid pupilla oculi nobis carius esse. Pupa etiam ab hoc ap-
 pellatae sunt puerorum, & puellarum laneae effigies paruae,
 quas dicere olim uirgines. Veneri solebant. V arro. Itaq; bre-
 ui tempore magna pars in desiderium puparum, & sigillo-
 rum ueniebat. Persius.

10 Dicit pontifices in sancto quid facit aurum?

Nempe hoc, quod Veneri donatae a uirgine pupae.

NASVM RHINOCEROTIS. Longum scilicet
 ad similitudinem rhinocerotij cornu, quod id animal, ut supra
 diximus, in naribus habet. Vetus est pro uerbum. Nasus rhi-
 nocerotis, de his qui facile quous irrident, quod homines, quo
 longiores naso sunt, eo maiores ronchos edant, propter quod
 & nasuti dicuntur. a quo nasutior. nasutissimus. Item aduer-
 bia nasute. nasutius. & nasutissime deducuntur. Martialis.
 Nil nasutius hoc, maligniusq; est. A nasus etiam fit denaso,
 qd significat nasum aufero. Plautus. Os denasabit tibi mordi-
 cus. AVDIERIS DVM GRANDE SOPHOS.

30 Postquam summe laudatus fueris. Mos e graecorum, dum scri-
 pta alicuius uel legerint, uel audierint, assentando dicere
 σοφός, hoc est sapiens, doctus. Vnde sophista dicuntur, de
 quibus alibi dicimus. a quo gymnosophista appellati sunt
 Indorum sapientes, qd nudi iacerent, nam γυμνός grae-
 ca nudum dicunt. Hinc gymnica ludi dicti sunt, quia in ijs sese
 nudi, atq; uncti exercebant. & gymnasiu locus, in quo exer-
 cebantur, quamuis postea gymnasium & pro ludo literario,
 & pro omni loco, in quo fiat aliquod genus exercitationis su-
 m coeperit. & gymnasiarches gymnasiij, siue exercitationis
 princeps. & apud rhetoras pro gymnasiata, hoc est praexer-
 citamenta dicuntur exercitationes quaedam in dicendo discipu-
 lorum ante, quam ad declamationes, aut ueras actiones de-
 scendant. Neutro autem genere dixit poeta grande sophos.
 id est gradem illam, & adulatoriam uocem tot hominum cla-
 mantium sophos. Sic alibi.

Quod tam grande sophos clamat tibi turba togatae

Non tu Pomponi, caena diserta tua est.

50 Sic autem neutro genere grande sophos inquit, quemadmo-
 dum Persius Pegaseum melos. GRANDE. Magnū.
 Veteres grandem non ad corpus, sed dumtaxat ad etatem re-
 tulerunt iam penè adultam. Terentius. An sedere oportuit
 domi uirginem tam grandem. Quod si natu addatur, proue-
 ctioem etatem significat, & iam penè senilem. Plinius Iu-
 nior. Mulier natu grandior, & tot liberorum partus. Hinc
 granditatem dixerunt maiorem etatem. Sisenia. Neq; gran-
 ditatem, neq; meritum, neq; ordinis honestatem, aut dignitatem ti-
 bi esse ex causationi. Nunc tamen grandem pro magno poni-
 mus. Ab hoc fit grandio uerbum, quod est grandem facio.
 60 Plautus. Testudineum istum tibi ego grandibo gradum. &
 grandiloquus eloquens, & cum quadam uerborum magni-
 D iij

scientia loquens. a quo grandiloquentia. Cicero. Nam & gr̄
diloqui (ut ita dicam) fuerunt, cum ampla sententia, tum gra-
uitate, & maiestate uerborum. Idem. Quid tam isti grandilo-
loqui contra haec duo, quae maxime angunt. & grandaeus
proiectioris aetatis, hoc est grandis aui. & grandesco, cresco.
Plinius. In sita grandescunt facilius. & grando gutta aquae
congelata, quod solito grandior fit. a quo fit uerbum grandino.
& grandinosus adiectiuum, unde grandinosa loca dici-
mus, in quibus frequentes sunt grandines. Grandio, nix, &
pruina ita differunt, quod grandio congelato firmius imbre q̄
gnitur. Nix humore mollius coacta. pruina autem ex rore geli-
do. per hyemem niues cadunt. Grandines alijs temporibus, et
interdum magis, quam noctu, multoq; celerius, quam niues re-
soluuntur, non aduersante frigore. Rores neq; gelu fiunt, neq;
ardoribus, neq; uentis, nec nisi serena nocte. Est autem ros hu-
mor, qui sereno tempore e caelo fluit. a niue niueum dicimus
candidum. & niualem. ut nivalis aqua, & niuosum, in quo
sunt frequentes niues. & ningo uerbum sicut pluo. & grandio,
quod tamen non a niue, sed a ningu deductum uoluit,
quod ueteres pro niue usurpabant. Lucretius. Albas effunde-
re ninguens. Niuem quasi nouam dictam nonnulli opinan-
tur. graeci enim rior nouum dicunt. a pruina pruinoso
loca dicimus, in quibus frequentes sunt pruinae. Dicta est au-
tem pruina quasi perurina, quod fruges & uirgulta perurat.
a rore rosidus deducitur, hoc est rore persusus. Vnde rosida
mala dicimus, quae matutino rore humecta sunt. Virgilius.
Sepibus in nostris parnam te rosida mala.
Dux ego uester eram, uidi cum matre legentem.
Et roro uerbum, quod est humorem instar roris paulatim de-
mitto. a quo irroro, aspergo. & rorarij milites, q̄ ante, quam
acies congregiantur, raris iaculis praelium paulatim incipi-
unt, tractum ab eo, quod ante maximas pluias caelum rora-
re incipit, uel quod coeant in praelium in modum rorantis tē-
pestatis. hi sunt quos superius diximus ferentarios appellari.
hinc rorarium uinum appellatum, quod dari rorarijs sole-
bat. & rosea in agro reatino campus, quod in eo arua rore
humida semper feruntur. Roscius uero nomen fuit histrionis
omnium nobilissimi. pro quo extat Ciceronis illa praecleara o-
ratio. a quo omnes in aliqua re perfecti rosij appellantur.
IACTAS. Oscula ab ijs, qui te legerunt, uel audierunt
suscepta. IBIS AB EXCVSSO MISSVS IN
ASTRA SAGO. Excusso sago, in altum iactaberis,
quod derisionis gratia fieri solebat, ut abunde superius dixi-
mus. PER AVRAS AETERIAS. Per status ae-
rios. PATIARE. Sustineas. Patior a graeco deducitur.
πάθει enim apud graecos pati est, & est commune
uerbum. Nam & patior, hoc est sustineo te, & patior, hoc est
sustineor abs te dicimus. Terentius. Deniq; ubi non quit pati.
significat autem patior modo sustineo. premor. modo tolero.
& a quo animo fero, quod & πάθει apud graecos fi-
at, unde est trita illa uulgo sententia εὐ μὲν μάθειν ἀδὲν πα-
θεῖν καὶ μὴ πάθειν, καλὸν τὸ μάθειν. εὐ δὲ δὲν πάθειν. τὸ δὲν μα-
θεῖν. πάθειν γὰρ χρεῖ, hoc est, quod si esset discere quae oportet
pati, & non pati, optimum quidem esset id discere. Si uero
pati oportet, quid necesse est discere? pati enim oportet. a pati
or fit passio, quae & perturbatio, & affectus, & affectio uo-
catur. quatuor enim sunt praecipuae passionis, duae a bonis.
Gaudere scilicet, & cupere, siue sperare. Haec enim duae sunt
opinionis bonae, una praesentis, altera futuri. Laetitia de praesenti
est, spes de futuro bono. duae a malis, dolere, & timere,
una similiter praesentis, altera futuri. Dolor enim est de praesenti,
timor de futuro malo. Item a Patior passiuum uerbum

apud grammaticos, quod passionem significat sicut actiuum,
quod actionem. a quo fit aduerbium passibile. Item patientia
tolerantia cum aequanimitate. & patienter aequo animo. Item
composita perpetior, hoc est uehementer patior. & compator
miseror. a quo compassio, quae & cordolium a dolore cor-
dis appellatur. Passus a tribus uerbis deducitur. Patior. pan-
do, & pateo. a patior significat perpassum. Virgilius. O pas-
si grauiora, dabit deus his quoq; scdm. Vnde nam passam
dicimus, quae in sicando passa est solem. Plinius. Quin & a
patientia nomen acinis datur passis. Hinc & uero nomen da-
tum, quod passum uocatur. Fit ex una, quam supra diximus
a graecis sitam, a nobis apianam uocari, uis, si uide diutius
sole adustis, aut feruente oleo, donec paulo amplius dimidi-
um pondus super sit, usq; leniter uinas exprimunt. quod si
quantum musti expressere, tantum aquae puteanae aduicane
uinaceis, fit secundarium passum. Sunt etiam qui passerem
hinc dictum existiment, cuius diminutuum est passerulus,
quod ob nimiam salacitatem comitialem morbum patiantur,
sitq; ob id breuissima uita, mares uix unquam biennium ex-
cedunt, foeminae longiusculum spatium. Passer solitarius ex
eo genere, sed aliquanto grandior est, ac subnigrior, solus per
domorum culmina incedens, cantu suauis, & ob id saepe dedi-
ta opera educatus. Est & passer marinus alia auis, quam uul-
go stritumellum uocant. a pateo significat patientem, exten-
sum. Plautus. In portum uento secundo uelo passo peruenit.
Hinc passus appellamus gressus matuos, quia sic pedes pate-
scunt. a pando significat deductum. porrectum. dispersum.
Terentius. Capillus passus, nudus pes, ipsaq; horrida, quod
& ex passum aliquando dicimus, non autem expansum, &
mutatione unius literae dispassum. Plautus. Credo ego isto exē-
plo tibi esse eundem extra portam dispassis manibus. De-
passum uero siue a patior, siue a pando fiat, laceratum dicitur.
Terentius. Ego ne si uiuo adeo exornatum dabo, adeo de-
passum, ut usq; dum uiuat meminerit semper mei. Quod si
depeyum legimus significabit cultum, & pexas uestes in-
ditum, dictumq; erit a contrario sensu. Hinc passim aduen-
tium deriuatur, quod proprie significat sparsim, non ut ple-
riq; falso existimant ubiq; Nam in prato ubiq; sunt herbae
non passim. contra grex passim pascat potius, quam ubiq;. 40
Aliquando tamen passim pro ubiq; accipitur. Firmianus. Cre-
ditur ei passim, tanquam cognita ueritati, quinetiam, quod
mirabilis est, pro undiq; idem. Cumq; is numerus canden-
da urbi parum idoneus uideretur, constitit a sylum. Eo pas-
sim confugerunt ex finitimis locis. Item pro quomodolibet.
Virgilius. Passimq; in litore sicco corpora curamus. passim in-
quit, pro eo, quod est. prout quisq; uult, siue sine ullo conditio-
nis discrimine. patios uero non a patior deslectitur, sed a
graeco πάθει, aspiratione detracta. est autem Patios, qui iniri se turpi
libidine patitur. Vnde pueri patia, & puelle
lae patiae, & per superlatiuum patiaissimae dicuntur. Item
grandiores natu, senesq; qui se magna uoluptate iuuenibus
prostituunt. Iuuenalis. ille tenet speculum patia gestamen O-
thoni, quemadmodum draucus appellatur, qui non propria
uoluptate, sed alterius alterum uult, in a faciendo dicitur,
quemadmodum patios a patiendo. Quippe apud
apud graecos sacro significat. Qui autem a drauce subigi dele-
ctantur, seq; eis sponte prostituunt. Comedi uocatur
τὸν πατῖον αἰσῶν, hoc est a uiribus manu tractandis
appellatur. Solent enim ad excitandum in se adolescentium,
ac inuenim libidinem putenda eorum manibus agere.
Quaerentes etiam summo studio, qui magnitudine uirilis
membra ceteris antecellant, & tam obscuro, ac detestando
spectaculo,

spectaculo, tanquam specie aliqua pulcherrima se penumero
 oculos passim Martialis de amado,
 vna uenit, aspiciat nihil sursum,
 suspectat ocellis denotantibus draucos.

Talis fuit uisus, ut senex referi, quada libidinis, non mo
 do mulierum, sed etiam uirorum appetit, nec tam agendi au
 dus, quam patendi. hic omnibus balneis agere delectum eo
 rum solebat, qui membri magnitudine ceteros antebant. Fe
 cit quoq. specula conuata reddentia maiorem iusto imaginem,
 siquidem arguit, in ijs brachij crassitudinem reddebat. hoc au
 tem ut desponsabat, ut di draucam pateretur uersus omnes
 admissari sui manus uideret, et falsa membri magnitudine,
 quasi uera oblectaretur. in alterum huius obscenitati similem
 inuenitur Martialis.

Vnus sepe tibi est tota denarius, arca.
 Cuius se hinc cilo crinor esse mo.
 Nonnumquam pichryon asferit humi tibi Copa,
 Sed si quid inueneris in peribus erit.
 Infelix uenit specie conuata culte,
 Et saepe miser hic esurit, ille uorat.

Huius tam detestandae libidinis rationem Aristoteles philoso
 phus a consuetudine trahit, cuius tanta uis est, ut sepe in natu
 ram conuertatur. Quibus enim usu uenit, ut non ante pube,
 sed in ea patendi uitium sustulerint, ijs recordatio eius rei,
 dum desiderant, oritur, et una cum recordatione uoluptas,
 propter quam gessunt, dum patiuntur non minus, quam cum
 agunt, et sepe patendo ipsi quoq. genituram emittunt, qua
 propter mouentur ueluti nati ad patendum. Quod si cum mol
 liae accedat naturalis salacitas, haec omnia expeditius necesse
 est euenire. Est et aliud sordidissimae uoluptatis genus, quo
 comedi oblectantur draucorum uiriditate felices, hoc est sigen
 te. Echre uiriditate est, quibus frequentatimum est felare.

Idem.
 Felare, et irrumare, ut se hinc cilo crinor esse mo.
 Cuius se hinc cilo crinor esse mo.
 Nonnumquam pichryon asferit humi tibi Copa,
 Sed si quid inueneris in peribus erit.

In caput intravit mensura nulla tuum.
 Huius contrarium est irrumare, de quo supra diximus, quasi
 penem in rumem immutare. felant comedii, drauca irrumant.
 Item alij qui hoc genere uirpissimacius delectantur, quod fe
 re senibus, et iam effectus soles accidere. A felare, et irruma
 re, Felari, et irrumari passiva sunt. et felatio, et irruma
 tio. mulieribus etiam hoc uitium accidit, a quo felatrices dicitur.
 Patens aliquando etiam ad inanimata transfertur. Vnde
 Martialis patissimos libellos appellat la fauos, et in quibus
 de rebis obscenissimis tractatur. Item a taxo graeco,
 quod significat patior passat deducatur, quod significat sole
 nem diem, quo agnus primo, deinde IESVS. Hoc est
 saluator humani generis, qui et Christus, hoc est unctus uo
 catur, passus est. Eum diem iudei Phasen, hoc est transitum no
 minant, quia tunc ex Aegypto in patriam rem graueret.

TRISTIS ARVNDINO. Seuerus, et asper calamus
 quamuis Arundo proprie sit, quae crassior, ac longior est, feri
 turq. ad usum praecipue uinearum. calamus gracilis, tenuisq.
 et tibis fere, ac scripturae aptus. Canna maior calamo, sed mi
 nor arundine, et semper fere sua sponte proueniens. Colu
 mella. Ea est autem senectus, cum uel exaruit situ, et inertia
 plurimum annorum uel ita densatum est, ut gracilis, et cannae
 similis Arundo praedeat. a canna Canalis deducatur una li
 tera detracta, quod significat lignum ad cannae similitudinem
 euadent, quo aqua deducatur, et est generis foemini. Virgi
 lius. Currentem ilignis potare atnalibus undam. Ab hoc ca

ualicolae dicti sunt forenses homines pauperes, quod circa ca
 nales fori consistere.

LEPIGRAMMA XXXIII. AD CAESAREM.

CONTIGERIS NOSTROS.

Hortatur Caesarem, ut si forte libros suos i
 manus sumperit deponat grauitatem, qd
 de industria facit, ne uideatur conscius mo
 rum illius reprehendendi gratia lasciuia
 scripserit. Est enim periculosum aperte Ty
 rannum arguere. itaq. insinuatione quadam utendum, ut sine
 suspicionem reprehensionis scripta nostra perlegant.

CON
 TIGERIS. Tetigeris. tangere enim et contingere idem
 significant. Lucretius. Tangere enim, et tangi, nisi corpus,
 nulla potest res, sed quoniam tangendo quodammodo meueri
 uidentur ea, quae tanguntur, tangere aliquando pro commoue
 re, ac ferire accipimus. Virgilius. Nec solos tango Atridas iste
 dolor. Idem, de caelo tactas memini praedicere quercus, hoc est
 fulmine ictas. Varro. Nonnumquam tuarum me cura fortu
 narum, cogitatioq. tanget. Lucretius. Nec bene pro meritis ca
 pitur, nec tangitur ira. Item quoniam ea, quae tangimus, uide
 mus fere, atq. sentimus, tangere pro cernere, et intelligere usur
 panus. Lucilius. Neq. priusquam uenas hominis tetigit, ac pra
 cordia. Cicero. Postquam autem consilia eius omnia tetigi. Est
 etiam quando tangere sumitur pro circumuenire. Turpillius,
 at etiam ineptus meus est mihi pater iratus, quia eum talento
 argenti tetigi ueteri exemplo amanti. Pomponius. At ego ru
 sticitatem tangam, urbanitatem nescio. Item pro peruenire, quo
 niam loca ea contingimus ad quae peruenimus. Cicero. Ver
 res simul ac tetigit prouinciam. a tango fit tactus quarta de
 declinationis unius ex quinque sensibus, et tactus adiectiuum, cu
 ius contrarium est intectus, quod est intemeratus, inuolatus,
 non tactus. et taxo frequentatiuum, quod est significat aestimo
 appretio. a quo taxatio aestimatio. hoc enim tangendo, hoc est
 ponderando fieri solet, et taxatores a scaenicis dicuntur, qui
 alterutrum maledictis tangunt. taxus ueteres pro tetigeris scri
 psere. Varro. Sed caue, ne meum taxus liberum. taxum etiam
 pro sensum usurparunt. Pomponius. Adoptate clandestino ta
 ctus taxum per spectauit. Item a tango composita sunt attingo,
 quod est leuiter tango. Terentius. Si attingisses, ferres infortu
 nium. Veteres etiam attingo dixerunt, siquidem et tango sim
 pliciter protulere. Turpillius. Non me attingas, atq. aufer ma
 num. Eia, quam ferocula est. A ctus age age amolire. caue ue
 stem attingis. Plautus. Ne attingas puerum ista causa, quando fe
 cit strenue. obtingo euenio. pertingo ualde tango. praetingo, an
 te tango. contingo modo tango, ut superius diximus. Virgili
 us. Funem contingere gaudent. modo euenio. Cicero. Quod
 non modo singulis hominibus, sed potentissimis populis saepe
 contingit. SUPERCILIVM. Grauitatem impe
 ratoriam, quae praecipue in superalio dignoscitur. superalia
 data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis
 aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne
 inaderet, et simul speciem praerberent. haec et pariter, et al
 ternae mouentur, partemq. animi in se sitam habent. his enim
 negamus, et annuimus. grauitas. Fastus. superbia. ira alibi
 quidem concipiuntur, sed hic sedem habent. nascuntur in cor
 de, huc subeunt, hinc pendunt. DOMINVM TER
 RARVM. Imperium gerens in orbem terrarum.